Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Význam a využití lokálních a regionálních produktů v cestovním

ruchu v Podkrkonoší

Bakalářská práce

Autor: Mgr. Jana Pikešová
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Hradec Králové

Duben 2023

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím
uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 27.4.2023

vlastnoruční podpis

Mgr. Jana Pikešová

Poděkování: Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. RNDr. Josefu Zelenkovi, CSc.

za cenné rady a metodické vedení práce. Děkuji také svému manželovi, rodině a přátelům za pomoc a podporu při psaní této
práce. V neposlední řadě patří také velký dík všem respondentům, kteří mi poskytli rozhovor pro praktickou část práce.

Anotace

Název: Význam a využití lokálních a regionálních produktů v cestovním

ruchu

v Podkrkonoší Tato bakalářská práce je zaměřena na význam a využití lokálních a regionálních produktů v cestovním ruchu, konkrétně v regionu Podkrkonoší. Cílem práce je
získat poznatky o tom, jaký význam mají regionální produkty pro cestovní ruch. Bakalářská práce vychází z odborných zdrojů, ale i z vlastního pozorování a výsledků kvalitativního výzkumu na základě rozhovorů s pracovníky informačních center, ale také i se samotnými výrobci regionálních produktů.
Teoretickým základem práce je význam regionálních produktů pro cestovní ruch, teorie destinačního managementu ve vztahu k regionálním produktům. Dále se zabývá historií regionálních produktů v České republice a v neposlední řadě i regionálním značením. Byly provedeny rozhovory s pracovníky informačních turistických center, ale zároveň i se samotnými producenty regionálních produktů, rovněž s hlavními aktéry destinačního managementu daného regionu, kteří se zabývají regionálními
produkty. Z rozhovorů vyplynulo, že regionální produkty představují pro cestovní ruch značný význam.
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Annotation:

Title: The Role of Local and Regional Products in Tourism in Podkrkonoší

This bachelor thesis is focused on the importance and the use of local and regional products in tourism, especially in the region of Podkrkonoší. The aim of the thesis
was to find out knowledge about it, on how important are the regional products for

tourism. The aim of the work was to gain knowledge about the importance of

regional products for tourism. The bachelor thesis is based on professional

sources, but also on personal observations and the results of qualitative research

based on interviews with employees of tourist ´s information centres, but also with

the manufacturers of regional products themselves.

The theoretical bachelor thesis is divided into several chapters based on literary

research. It deals with the general importance of regional products for tourism, the

theory of destination management in relation to regional products, it also deals

with the history of regional products in the Czech Republic and last, but not least,

by regional category.

The practical part includes interviews with employees of tourist information

centres, but also with the producers of regional products themselves, but also with

the main actors of destination management in the region, who deal with the

regional products.
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1 Úvod

„Krajina kopců, údolí, prosluněných strání i polí úrodných v podhůří Krkonoš.

Na jaře zahalena záplavou květů stromů ovocných, v létě plody a zelení se skví.

Tak takové je Podkrkonoší – malebná krajina okořeněná místními produkty.“ (Asociace regionálních znac ek, 2022)
Krajina kopců, údolí, prosluněnTak takové je Podkrkonoší – malebná krajina Cestovní ruch se v dnešní době dostal do pozice jednoho z nejdynamičtěji se rozvíjejících hospodářských odvětví, které skýtá mimořádný ekonomický, kulturní a sociální potenciál. V současnosti se mezi oblíbené formy cestovního ruchu začíná řadit gastroturismus. Řada návštěvníků se při svých cestách zaměřuje kromě poznávání daného místa po stránce kulturní a přírodní i na místní gastronomii. Chtějí danou destinaci poznávat všemi smysly, tedy i chutí. Poznávají místní regionální produkty, které jsou typické pro danou oblast. Chtějí ochutnat daná tradiční jídla typická pro danou lokalitu nebo ochutnat třeba pivo z místního
minipivovaru. Některé produkty snadno seženou v každém místním obchodě/restauraci/cukrárně, jiné jen v obchodech, specializovaných na regionální produkty. Jedná se zejména o regionální potraviny, ale i o různé nápoje a případně další produkty. Řada výrobků bývá pro lepší orientaci a příslušnost k dané oblasti opatřena značkou. Takováto značka slouží také k propagaci cestovního ruchu nebo výrobku v rámci daného regionu. Výběrem certifikovaného regionálního produktu je podpořena místní ekonomika a rozvoj cestovního ruchu. Toto téma si autorka zvolila, protože se v regionu Podkrkonoší narodila a vyrůstala a je jí tento kraj včetně místních regionálních produktů a gastronomie blízký.
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2 Cíl práce a metodický postup

2.1 Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, jaký je význam regionálních produktů pro cestovní ruch
v Podkrkonoší. Byl realizován výzkum vlivu regionálních produktů na cestovní ruch v regionu Podkrkonoší a zároveň jak regionální značka pomáhá samotným výrobcům regionálních produktů a jakým způsobem jsou tyto produkty
propagovány.

Základní výzkumné otázky

Jakého typu jsou regionální produkty v Podkrkonoší?

Spolupracují držitelé certifikované značky Podkrkonoší s místními turistickými

informačními centry?

Jakým způsobem jsou regionální produkty v Podkrkonoší propagovány v místních

turistických informačních centrech?

Jaká je spolupráce výrobců regionálních produktů v Podkrkonoší s organizacemi

místního destinačního managementu?

Jak vnímají výrobci a držitelé regionální značky Podkrkonoší prodejnost svých

produktů před certifikací a po certifikaci? Nastala nějaká změna?

Jak velký je podle místních aktérů cestovního ruchu význam regionálních produktů v

cestovním ruchu v Podkrkonoší?

Na všechny tyto otázky byly zjištěny odpovědi pomocí strukturovaných rozhovorů s pracovníky turistických informačních center, s jednotlivými výrobci-držiteli certifikátu Podkrkonoší – regionální produkt a s hlavní představitelkou destinačního managementu MAS Podchlumí – koordinátorkou značení Podkrkonoší – regionální produkt.
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2.2 Metodika zpracování Byly provedeny rozhovory s pracovníky turistických informačních center o významu jednotlivých regionálních produktů v cestovním ruchu a o jeho propagaci. Dále byly také uskutečněny rozhovory se samotnými výrobci
regionálních produktů, kterým byla udělena certifikační komisí MAS Podchlumí ve spolupráci s Asociací regionálních značek ochranná známka PODKRKONOŠÍ regionální produkt a s hlavními aktéry destinačního managementu.
Byl proveden výzkum, jaký význam mají tyto produkty pro cestovní ruch a případně jaký vliv mají na cestovní ruch v tomto regionu.
V úvodu byly definovány základní pojmy vztahující se k tomuto tématu. Co je regionální produkt, regionální potravina a regionální značení a jejich význam ve
vztahu k cestovnímu ruchu. Další část se zabývala historií regionálních produktů a regionálního značení v České republice a byly zmíněny nejvýznamnější regionální produkty v jednotlivých regionech v České republice, dále také značením v regionu Podkrkonoší a organizace, které zaštiťují jeho regionální produkty. V praktické části byly zmíněny a podrobně popsány jednotlivé regionální produkty, které patří do regionu Podkrkonoší, bylo zde uvedeno, kdo je vyrábí, jaké mají využití a kdy došlo k jejich zařazení mezi regionální produkty a jak

samotný proces certifikace probíhá. Její součástí je také kvalitativní výzkum, který obsahoval rozhovory s pracovníky všech turistických informačních center z tohoto regionu z těchto obcí: Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Lázně Bělohrad a Miletín. Rovněž proběhly také rozhovory i se samotnými producenty regionálních produktů. Byli osloveni všichni výrobci – držitelé certifikátu Podkrkonoší regionální produkt a zároveň také hlavní představitelka destinačního
managementu MAS Podchlumí – koordinátorka značení Podkrkonoší – regionální

produkt. Rozhovory proběhly se všemi účastníky osobně, telefonicky nebo online prostřednictvím videohovorů. Následně bylo toto výzkumné šetření vyhodnoceno a provedeny závěry výzkumného šetření i celé práce.
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3 Teoretická část

3.1 Význam regionálních produktů v cestovním

ruchu Regionální produkty se v současné době stávají populárnější a začínají nabývat na
významu v cestovním ruchu. Hall a Gössling (2016) uvádějí, že turisté orientovaní na gastronomii jsou pro

[…]


novinka, tak jim dají vědět. Je tam aktivní spolupráce na základě společných akcí a

projektů.“ De kuji za rozhovor.

Příloha č. 3
Rozhovor s hlavní představitelkou destinačního managementu

 Jakého typu jsou podle Vás regionální produkty v Podkrkonoší?

„Regionální produkty se značkou Podkrkonoší jsou z velké části potraviny. Ať se jedná

o prvotní výpěstky, (jablka, ovoce obecně, česnek, mák, bylinky, med) tak i o výrobky

dále zpracované (trubičky, pečivo, pivo, ovoce sušené, marmelády, čokoláda, mošty,

sýry, maso atd.). Další méně zastoupenou kategorií jsou výrobky dekorativní (vánoční

ozdoby), kosmetické (přírodní kosmetika, mýdla) popř. spotřebního charakteru

(kolíky, koše.). Obecně se dá říci, že naše území je typické ovocem, medem a hořickými

trubičkami.“

 Spolupracují držitelé certifikované značky Podkrkonoší s místními

turistickými informačními centry.

„Toto by byla spíše otázka na TIC, popř. producenty. Co se týká DMO Podkrkonoší

(která má své sídlo v Holovousích (stejně jako my), zde probíhá spolupráce na úrovni

pořádání společných veřejných akci na Zvičině (letos pouze na jaře, v předešlých

letech 2x ročně – květen a říjen). Akce se týká otevírání (zavírání) turistické sezony

na Zvičině, kde jako spolupořadatel působí i MAS Podchlumí – koordinátor značky

Podkrkonoší regionální produkt. Pokaždé jsou přizváni prodejci =držitelé značky,

zájemcům MAS zapůjčuje prodejní stánky a celkově akci organizačně zastřešuje. Ač

jsou zváni všichni, zúčastní se většinou pravidelně jen někteří. V posledních letech se

akce na Zvičině změnila na Festival regionálních produktů, které se zúčastnilo více

producentů a ti, kteří se nemohli dostavit, využili možnosti komisního prodeje ve

stánku MAS Podchlumí (prodej jsme zprostředkovali v rámci týmu).“

 Jakým způsobem jsou regionální produkty propagovány v místních

turistických informačních centrech?

„TIC mají omezenou prodejní možnost – tj. přijímají k prodeji jen výrobky trvanlivé a

menších rozměrů (mýdla, RAW tyčinky, trubičky, čokoláda atd.). Takže s TIC mohou

efektivně spolupracovat jen producenti podobných výrobků. Co se týká předávání

informací o producentech, na každém TIC u nás v území jsou k dispozici katalogy

produktů a zaměstnanci TIC informace poskytují, doporučují. A protože někteří

producenti nabízejí i exkurze do svých provozů (Vánoční ozdoby, pivovar Jungberg,

Hořické trubičky), pak i TIC posílá zájemce/návštěvníky na tato atraktivní místa.“

 Jak vnímají výrobci a držitelé regionální značky Podkrkonoší prodejnost

svých produktů před certifikací a po certifikaci? Nastala nějaká změna?

Producenti mají zájem o značku především z důvodu vyššího zájmu zákazníků o

takto označené výrobky. Naposledy např. Pravé hořické trubičky z Miletína při

certifikaci RAW tyčinek STAR jako hlavní důvod uváděly právě výše uvedené – jejich

významní odběratelé požadovali i toto označení. O jejich výrobky je tak vyšší zájem.

Nicméně držení značky není jen podporou ke zvýšení zájmu o produkty (někteří

producenti jsou malovýrobci a nejsou schopni vyššího objemu produkce při zvýšení

zájmu stran zákazníků). Mnozí značku využívají také jako výhodu při žádostech o

dotaci, kdy jedním hodnoceným hlediskem zvýhodňujícím zájemce o dotaci je držení

značky PODKRKONOŠÍ.

 Jak velký je podle MAS Podchlumí (podle vás) význam regionálních

produktů v cestovním ruchu?

„Významný. Kdo z návštěvníků/turistů má již nějaké povědomí o značkách obecně, již

se na naše speciality doptává a vyhledává je (př. může být návštěva divadelníků z

Brna, kteří ještě, než začalo představení, objeli místní producenty a nakoupili si

suvenýry od nás z Podchlumí). Nicméně nejsme jediným označením a podobných

značek je na trhu více (Regionální potravina). Naší určitou nevýhodou je, že nemáme

finančního donátora. Naše činnost je financována pouze z příspěvků od producentů a

nedává nám tak možnost příliš významné podpory. Vydáváme katalog pro propagaci

– v tom nám pomáhají TIC. Připravili jsme video, medailonek, které propagujeme na

FB. Zprostředkováváme půjčování prodejních stánků zdarma (tyto jsou v majetku

MAS Podchlumí) – zde je problém s přepravou, kterou nejsme vždy schopni zajistit a

stánky nelze zcela složit do osobního auta.

Přispíváme do Čtvrtletníku regionálních značek (vychází v rámci ARZ celé ČR – pouze

elektronicky). Na větší podporu nemáme dostatek financí. Ale snažíme se využívat

certifikované produkty a tím i značku a její držitele propagací jejich výrobků –

odměny do soutěží, „poděkování“ našim lektorům, nyní jsme v území v rámci projektu

MAP sázeli se školami ovocné stromy – jabloně (a využili k propagaci stromky z VŠÚO

– jsou certifikované; košíky na ovoce opět od certifikovaného prodejce, kůly ke

stromkům také).“
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