## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Mgr. Jana Pikešová

**Název práce:** Význam a využití lokálních a regionálních produktů v cestovním ruchu v Podkrkonoší

**Autor posudku:** prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo zjistit, jaký je význam regionálních produktů pro cestovní ruch v Podkrkonoší. Dosažení cíle bylo realizováno výzkumem vlivu regionálních produktů na cestovní ruch v regionu Podkrkonoší, toho, jak regionální značka pomáhá výrobcům regionálních produktů a jakým způsobem jsou tyto produkty propagovány.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra nalezené podobnosti je 25%, což je dáno i častým opakováním tématu. Obsahem podobností jsou vždy řádně citovaná vymezení pojmů a přístupů, seznamy, popisy místních produktů apod. a dále hlavičky práce a vybrané popisy zdrojů.

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Obr. 8 Mapa regionu Podkrkonoší – malé rastrové rozlišení, špatná čitelnost

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorce komplikovalo zpracování bakalářské práce to, že musela změnit vedoucího práce (původně vedl dr. Trousil, tomu ale nebyla prodloužena smlouva na vedení bakalářských prací). Předložená práce je poměrně uceleným přehledem využívání místních produktů v Podkrkonoší a vychází z vlastního výzkumu. Za nedostatky práce považuji malý nadhled (bylo by vhodné zpracovat zkušenosti s místními produkty v zahraničí), nepřesnosti v některých formulacích, také kontextové citování by mohlo být plynulejší. Více bylo možné získat i z provedených rozhovorů a informace z dalších zdrojů měly být přebírány více tvůrčím způsobem. Práce ale neobsahuje výraznější formální či věcné chyby a doporučuji ji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

Co brání většímu využití potenciálu místních produktů v cestovním ruchu?

Pozorujete něco, co podporuje využití místních produktů v cestovním ruchu?

Kdybyste měla vybrat tři typické podkrkonošské místní produkty, které a proč by to byly?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V zbečně, dne 30. dubna 2023**

---

**podpis**